ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
                                                                                     Gabinete do Vereador Cel Sobreira

Requerimento n° 079/2024-GVCS-OM                                  João Pessoa, 12 de março de 2024

AUTOR: Vereador Marcos Alexandre de O. L. Sobreira (Cel. Sobreira)

EMENTA: SOLICITA A COLOCAÇÃO DE SINALIZAÇÃO E TACHÕES REFORÇADOS EM

UMA DAS VIAS  NA RUA FRANCISCO LEOCÁDIO RIBEIRO COUTINHO, 55 -  BESSA,

JOÃO PESSOA - PB, 58027-390 -  JUNTO A SEMOB -  SUPERINTENDÊNCIA EXECUTIVA

DE MOBILIDADE URBANA- JOÃO PESSOA-PB.

J U S T I F I C A T I V A

Uma das faixas exclusivas de veículos que fica nesta rotatória em frente ao Bessa Shopping

é um ponto bastante crítico de acidentes na cidade. Tudo isso devido a falta de tachões chumbados

em uma das vias de saída que vem comprometendo a segurança dos motoristas, no qual acabam se

envolvendo em acidentes.

Para resolver esse problema,  é necessário que o poder público faça uma intervenção no

local.  Uma  das  medidas  é  a  colocação  de  tachões  chumbados  e  sinalização  visível  na  faixa

exclusiva, para delimitar claramente o espaço reservado aos veículos que circulam por ela, pois os

que tinham alguns caíram, por não terem sido colocados adequadamente. Essa ação pode evitar

colisões e confusões entre os condutores, garantindo mais fluidez e segurança no trânsito.

Diante do exposto, solicitamos à câmara municipal que aprove tal demanda urgentemente

para reparos necessários na via pública mencionada, a fim de garantir a segurança e o bem-estar da

população.

Sala das Sessões,__________ de___________________ 2024

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa de Napoleão Laureano
                                                                                     Gabinete do Vereador Cel Sobreira